
 1 

      

        

 

C  I  T  T  A'    D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 
 

 

    PROVINCIA DI BARI 

 

SETTORE SOCIO-EDUCATIVO    N.G. 528 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

 

COPIA 
 

N.  93    DEL  22/04/2010 
 

OGGETTO: Integrazioni rette in favore di due anziane ricoverate presso la 

Casa di Riposo “Don Grittani” di Molfetta. Importo di € 6.673,80. Periodo 01 

maggio 2010/31 dicembre 2010. 

               Emessa ai sensi 

 

• Degli artt. 107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 

18.8.2000 (T.U. Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

• Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L.vo n. 165 del 30.03.2001; 

• Dello Statuto Comunale; 

• Del Regolamento di contabilità; 

• Delibera di C.C. n. _____ del _____________ di Approvazione Bilancio di 

Previsione anno 2010; 

• Delibera di G.C. n. _____ del __________ di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.).  

   
 

 



 2 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

• la sig.ra ……… omissis ……. di anni 83, vedova, senza figli, in seguito alle precarie 

condizioni di salute che hanno limitato la sua autosufficienza, è stata inserita  presso la 

Casa di Riposo “Don Grittani” di Molfetta; 

• la sig.ra ……… omissis ……., nipote della suddetta anziana,  ha inoltrato istanza a 

questo Settore, per ottenere un intervento economico ad integrazione della retta di 

ospitalità prevista dalla suindicata struttura, in quanto la pensione Sociale di cui la sig.ra 

……… omissis ……. è titolare, ammontante ad € 597,00 mensili, risulta insufficiente 

per il pagamento della retta ammontante ad € 35,00 giornaliere; 

• dalla relazione dell’Assistente Sociale incaricata del caso, si evince che la nipote sig.ra 

……… omissis ……., pur non avendo un obbligo giuridico nei confronti dell’anziana, 

si è resa disponibile ad intervenire economicamente nel pagamento dell’anzidetta retta, 

attraverso un contributo della somma di € 100,00 mensili; 

• anche la sig.ra ……… omissis ……. di anni 91, è una vedova, senza figli ed è 

ricoverata dall’ottobre del 2000, presso la Casa di Riposo “Don Grittani” di Molfetta a 

causa delle precarie condizioni psico-fisiche in cui da tempo si trova; 

• dalla relazione dell’Assistente Sociale incaricata del caso  si rileva che la sig.ra ……… 

omissis …….  ha sostenuto, in questi anni, il pagamento della retta di ospitalità della 

suddetta struttura ammontante ad € 37,00 giornaliere tramite la pensione sociale della 

somma di €  595,00 mensili di cui ella è titolare nonché i suoi risparmi che nel tempo, si 

sono esauriti; 

• attualmente l’anziana dispone unicamente della suindicata pensione e dell’aiuto di 

carattere economico fornitole dall’unico nipote, ……… omissis ……., ammontante ad 

€ 125,00 mensili, comunque insufficienti a fronteggiare il pagamento della retta di 

ospitalità; 

• per tale situazione, il sig. ……… omissis ……. ha inoltrato istanza a questo Settore, per 

ottenere un intervento economico, in favore della sig.ra……… omissis ……., ad 

integrazione della retta di ospitalità richiesta dalla Casa di Riposo “Don Grittani”; 

 

 

 

 



 3 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

Ritenuto di dover intervenire economicamente in favore delle predette anziane 

attraverso l’integrazione delle rette di ospitalità previste dalla Casa di Riposo “Don 

Grittani” di Molfetta, dove entrambe sono ricoverate.  

Ritenuto di dover erogare la somma di € 13,00 giornaliere in favore della sig.ra 

……… omissis ……. e di € 14,24 giornaliere in favore della sig.ra ……… omissis ……. a 

far data dal 1° maggio 2010 per entrambe. 

 Visto il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000; 

 Visto il vigente Statuto Comunale 

  

     DETERMINA 

1. Intervenire economicamente in favore delle sigg.re ……… omissis ……. ricoverate 

presso la Casa di Riposo “Don Grittani” di Molfetta, erogando rispettivamente la 

somma di € 13,00 giornaliere e di €  14,24 giornaliere a far data  dal 1° maggio 2010 per 

entrambe.  

2. La somma di € 6.673,80 è prevista al Cap. P.E.G. n. 31170 “Rette in favore della 

popolazione anziana” del Bilancio 2010. 

3. Nominare responsabile del presente provvedimento la dott.ssa Antonella Capurso, 

Responsabile Unità Operativa Anziani, ai sensi dell’art.7 della legge 11.02.1994, n.109 

come richiamato in vigore dal D.L. 03.04.95 n.101 convertito con modificazioni 

dell’art.4 bis della legge 02.06.95 n.216 legge 07.08.90,n.241. 

4. Stabilire, altresì, che a norma del D.L.vo n.196/2003: “codice in materia di protezione 

dei dati personali”, i dati relativi alla sfera privata ed al tipo di condizioni di vita che 

hanno dato luogo al ricovero delle anziane sono contenuti nella cartella personale di 

Servizio Sociale delle anziane stesse. 

5. Stabilire, altresì, che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

6. Trasmettere copia del presente provvedimento al sig. Sindaco, al Segretario Generale e 

al Capo Settore Economico Finanziario, nonché alla Casa di Riposo “Don Grittani” di 

Molfetta.  

 Responsabile del Procedimento     Il Dirigente 

 F.to (dott.ssa Antonella Capurso)             F.to (dott. Giuseppe Domenico De Bari) 

/nn 



 4 

 

 

IL DIRIGENTE 

F.to (dott. Giuseppe Domenico De Bari) 

 
_______________________________________________________ 

 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 

CONSECUTIVI DAL 04/05/2010   AL 19/05/2010 

 
 

        
             IL SEGRETARIO GENERALE 
       

 F.to (Dott. Michele Camero) 
 


